
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 19-04-2023

COMUNE DI BAGNARIA ARSA
Provincia di Udine

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 9 DEL 19-04-2023

OGGETTO Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, della nota 
integrativa e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023/2025.

Oggi  diciannove del mese di aprile dell'anno duemilaventitre alle ore 18:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
PIZZAMIGLIO ELISA Presente SANDRA CATERINA Presente
PELLIZZARI NICOLA Presente GALLAI IRENE Presente
DESINANO PAOLA Presente SANNA STEFANO Presente
FELCHER TIZIANO Presente PERISSUTTI GIULIA Presente
PRAVISANI LAURA Presente BERTOSSI FEDERICO Presente
PIN ENRICO Presente FERIGUTTI CARLO Presente
LOVROVICH PAOLA Presente IMPAGLIAZZO BRENO 

HELTON
Presente

TIUSSI CRISTIANO Assente ZANELLO GIADA Presente
FURLAN GIULIA Presente

Presenti   16 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE dott.ssa Candotto Rita.

Constatato legale il numero degli intervenuti, PIZZAMIGLIO ELISA nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 19-04-2023

OGGETTO Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, della nota 
integrativa e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023/2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PROPONENTE: UFFICIO FINANZIARIO

VISTO l’art. 174, del D.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che l’organo esecutivo debba predisporre 
lo schema di bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP) da sottoporre 
all’esame del Consiglio Comunale, unitamente agli allegati;
VISTI inoltre: 
- l'articolo unico del D.M. Ministero dell'Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 
2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l'esercizio provvisorio sino a 
quella data; 
- l'art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 
locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, 
accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 
PREMESSO che il D.Lgs. 108.2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;
RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 
all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono 
la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limiti ai pagamenti di spesa;
DATO atto inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 
bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese che si prevede di pagare 
nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto 
competenza e in conto residui;
CONSIDERATO che il progetto di bilancio tiene conto degli elementi risultanti dal documento 
contabile dell’esercizio precedente, sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione tenuto 
conto delle esigenze dei servizi, nonché delle necessità finanziarie per il raggiungimento degli 
obiettivi amministrativi del Comune come meglio illustrato nel Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025;
VISTO che con deliberazione consiliare n. 26 del 11.07.2022 è stato approvato il conto di bilancio 
2021 determinando un avanzo di amministrazione di € 775.777,94 di cui: € 47.764,13 vincolato e 
destinato ad investimenti; € 135.327,97 accantonato per fondo crediti di dubbia esigibilità; € 
24.597,00 per vincoli derivanti da leggi e da principi contabili; € 54.840,74 per vincoli formalmente 
attribuiti dall’Ente;
RICHIAMATO l’art. 1, commi 819 e segg., della Legge 145/2018 (legge di stabilità 2019) ai sensi 
del quale a decorrere dal 2019 non trovano più applicazione le precedenti norme concernenti la 
disciplina del saldo di competenza in vigore dal 2016;



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 19-04-2023

CONSIDERATO pertanto che, a decorrere dal 2019 il vincolo di finanza pubblica coinciderà con 
gli equilibri ordinari disciplinati dal D. LGS 118/2011 e dal D. Lgs 267/2000, senza l’ulteriore 
limite fissato dal saldo tra entrate e spese finali di competenza non negativo;
VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2023/2025 e verificata la capacità di 
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come 
dimostrato nel D.U.P. e nel rispetto della L.R. 17.07.2015 N. 18 così come innovata dalla L.R. 
20/2020 che stabilisce i limiti di sostenibilità del debito;
VISTO l’elaborato riferito al F.C.D.E. del triennio 2023/2025 redatto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente da cui si evince l’ammontare del fondo per il Comune di Bagnaria Arsa, 
previsto a bilancio 2023/2025, di importo pari ad € 75.339,60;
VISTO il prospetto esplicativo del presunto avanzo di amministrazione 2022, previsto dall’art. 11, 
comma 3 lett. a) del D. Lgs. 118/2011, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto e dal 
quale si evince il risultato di amministrazione presunto riferito all’anno 2022;
PRESO atto che in sede di approvazione del bilancio stesso, non viene applicato avanzo di 
amministrazione;
RILEVATO, inoltre, che non vi sono spese correnti finanziate con proventi da concessioni edilizie;
VERIFICATO che con atto n. 40 del 30.03.2023 la Giunta Comunale ha determinato i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale, confermando, 
sostanzialmente per l’anno 2023, le medesime tariffe stabilite per l’anno 2022;
RICHIAMATA la Legge145/2018 (legge di stabilità 2019) che revoca il blocco degli aumenti dei 
tributi e delle addizionali per l’anno 2019, rispetto ai livelli precedentemente deliberati dando la 
possibilità agli Enti di aumentare aliquote e tariffe;
VISTO l’art. 9bis della L. n. 160 del 07.08.2016, di conversione del D.L. n. 113 del 24.06.2016, il 
quale ha abrogato l’obbligo di ottenere il parere dell’Organo di Revisione sul DUP e sull’eventuale 
nota di aggiornamento, nonché sullo schema di bilancio adottato dalla Giunta, con la conseguenza 
che tale parere si rende necessario solo all’atto dell’approvazione finale dei suddetti documenti da 
parte del Consiglio Comunale;
RILEVATO che il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025, parte integrante del 
DUP, è stato adottato dalla Giunta Comunale con proprio atto deliberativo n.32 del 16.03.2023 ed 
approvato con atto consiliare di data odierna;
VISTE:

 la deliberazione giuntale n. 39 del 23.03.2023 con la quale è stata approvata la destinazione 
dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada per gli anni 
2023/2025;

 la deliberazione giuntale n. 49 del 06.04.2023 avente ad oggetto: “Approvazione dello 
schema del bilancio di previsione 2023/2025 e aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP)”;

 la deliberazione giuntale n. 37 del 23.03.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
il programma biennale di acquisto di beni e servizi per il biennio 2022-2023;

 la deliberazione giuntale n. 48 del 30.03.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
il programma biennale di acquisto di beni e servizi per il biennio 2023-2024;

 la deliberazione giuntale n. 42 del 30.03.2023 con la quale si sono determinati i valori delle 
aree fabbricabili ai fini ILIA (ex IMU) per l'anno 2023;

 la deliberazione giuntale n. 36 del 23.03.2023, avente ad oggetto: Conferma delle tariffe e 
dei coefficienti moltiplicatori del Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria e tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP) - anno 
2023;

 la deliberazione consiliare di data odierna con la quale è stato approvato il Regolamento per 
la disciplina dell'imposta locale immobiliare autonoma - ILIA - della L.R. 14 novembre 
2022, n. 17.

 la deliberazione consiliare di data odierna con la quale sono state approvate le tariffe della 
tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2023 confermando le tariffe dell’anno 2022 le quali 



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 19-04-2023

potranno essere oggetto di modifica a seguito dell’approvazione del piano economico 
finanziario (PEF) per l’anno 2022 e di eventuali novità tributarie; 

 la deliberazione consiliare di data odierna con la quale sono stati adeguati, ai sensi della 
legge di bilancio 2023, le aliquote e scaglioni di reddito relativi all’IRPEF per l’anno 2023;

VISTA altresì la deliberazione n. 151 del 15.12.2022 con la quale si è approvato il P.I.A.O. - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 e che prossimamente si provvederà ad approvare 
il P.I.A.O. 2023/2025;
RITENUTO opportuno integrare il DUP già approvato in Giunta, di un’apposita sezione 
riguardante il P.N.R.R. per dare maggiore visibilità ai progetti ai quali questa Amministrazione ha 
aderito e per palesare, altresì, l’impegno dedicato alla realizzazione dei medesimi; 
RILEVATO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre la proposta 
relativa al bilancio triennale 2023/2025 ed i documenti allo stesso allegati ai provvedimenti di 
approvazione del Consiglio Comunale;
VISTO lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione 2023/2025 redatta ai sensi del punto 
9.3 lettera m) del principio contabile 4.1 di cui al D. Lgs. 118/2011;
VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti sugli schemi di bilancio e sul Documento Unico 
di Programmazione;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE

1. Di approvare le sopraesposte premesse che qui si intendono integralmente richiamate;
2. Di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di previsione 

2023/2025 che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale, 
unitamente a tutti gli allegati previsti dal D. Lgs. 118/2011;

3. Di approvare l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 allegato al 
presente atto.

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione 
delle deliberazioni degli enti locali;

Per gli interventi inerenti i punti dal 2 al 9, svolti in modo unitario, si rimanda al verbale n. 2 di data 
odierna.



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 19-04-2023

CON voti favorevoli n.10, n. 6 astenuti (Consiglieri di Minoranza: Sanna, Perissutti, Bertossi, 
Ferigutti, Impagliazzo e Zanello) espressi per alzata di mano dai n.16 Consiglieri presenti e votanti, 
ai sensi di Legge,

DELIBERA

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe, 
facendola propria ad ogni effetto di legge;

successivamente

2. di dichiarare, con voti favorevoli n.10, n.6 astenuti (Consiglieri di Minoranza Sanna, Perissutti, 
Bertossi, Ferigutti, Impagliazzo e Zanello) espressi per alzata di mano dai n.16 Consiglieri 
presenti e votanti e resi con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 
come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 7 del 27-
03-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 19-04-2023

OGGETTO Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, della nota 
integrativa e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023/2025.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to Dott.ssa PIZZAMIGLIO ELISA F.to dott.ssa Candotto Rita

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 19-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, della nota 
integrativa e aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025.

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 13-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Troian Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 19-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, della nota 
integrativa e aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025.

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 13-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Troian Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 19-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 9 del 19-04-2023

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, della nota 
integrativa e aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 21-04-2023 fino al 06-05-2023 con numero di 
registrazione 238.

COMUNE DI BAGNARIA ARSA li 
21-04-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 19-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 9 del 19-04-2023

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, della nota 
integrativa e aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

COMUNE DI BAGNARIA ARSA li 
20-04-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


